
SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

DELIBERA DI GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 9 del 17/12/2021

OGGETTO: Parere della Giunta Esecutiva della SDS Fiorentina Sud-Est in merito alla
proposta di realizzazione di una Residenza Socio Assistita da realizzare sul territorio del
Comune di Fiesole.

L'anno 2021, il  giorno 17  dicembre alle  ore 11.30 previa regolare convocazione si  è riunita  in

modalità telematica,  tramite la piattaforma Gotomeeting,  la Giunta Esecutiva della Società della

Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline e Incisa 
Valdarno

Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni Su delega del D.G. AUSL 
Toscana Centro

X

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

1



RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute

Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con

atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario

Regionale”;

RICHIAMATA la L. 328/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATA la L. R. 41/2005 e successive modifiche e integrazioni, con particolare riferimento

al Capo III, Art. 20 rubricato “Strutture residenziali  e semiresidenziali”,  il  quale prevede che la

realizzazione di strutture residenziali e semiresidenziali, pubbliche e private, che erogano interventi

e  servizi  sociali  e  ad  integrazione  socio-sanitaria,  nonché  la  modifica  di  quelle  esistenti,  che

comporti un aumento di posti letto, sono subordinate alla verifica della compatibilità del progetto

con gli strumenti e gli atti di governo del territorio di cui alla legge regionale 3 gennaio 2005, n.1

(Norme per il governo del territorio);

RICHIAMATI i commi 2 e 3 dell’art.  20 L.R. 41/2005 sopra citato, i quali prevedono che “il

funzionamento delle strutture di cui al comma 1 è subordinato al rilascio di autorizzazione da parte

del  Comune  ovvero  alla  comunicazione  al  Comune  nei  termini  e  con le  modalità  indicate  dal

comune stesso con propri atti, al fine di garantire la necessaria funzionalità e qualità dei servizi, la

sicurezza  degli  utenti  e  dei  lavoratori  in  esse  impiegati.  Per  l'esercizio  della  funzione  di

autorizzazione di cui al comma 2, il Comune si avvale di apposita commissione multidisciplinare,

costituita  dall'azienda  unità  sanitaria  locale  in  ambito  zonale,  composta  da  operatori  con

professionalità sanitarie, sociali e tecniche;

2



RICHIAMATO il  Piano  Sanitario  Sociale  Integrato  (PSSIR)  2018-2020,  approvato  con

deliberazione del Consiglio regionale del 9 ottobre 2019, n. 73;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale Toscana n.995 del 11-10-2016 avente ad oggetto

“Approvazione schema di accordo contrattuale  relativo alla  definizione dei rapporti  giuridici  ed

economici  tra  soggetti  pubblici  e  soggetti  gestori  delle  strutture  socio-sanitarie  accreditate  per

l'erogazione  di  prestazioni  a  favore  di  anziani  non  autosufficienti  in  attuazione  della  DGR

398/2015”, la quale prevede che “nell’ambito della procedura per il rilascio dell’autorizzazione per

la realizzazione di strutture residenziali per persone anziane non autosufficienti, il Comune in cui si

intende realizzare la struttura stessa, richiede il parere obbligatorio e non vincolante alla Conferenza

dei Sindaci/SdS della zona distretto competente e procede alla verifica di compatibilità rispetto al

fabbisogno  complessivo  e  alla  localizzazione  e  distribuzione  territoriale  risultante  dagli  atti

regionali di programmazione tenendo conto delle strutture pubbliche, private e del privato sociale

già operanti sul territorio anche al fine di meglio garantire l’accessibilità ai servizi e valorizzare le

aree di insediamento prioritario di nuove strutture;

PRESO ATTO che  in  occasione  della  seduta  di  Giunta  Esecutiva  della  Società  della  Salute

Fiorentina  Sud  Est,  tenutasi  il  giorno  17/12/2021,  l’Amministrazione  comunale  di  Fiesole,  in

ottemperanza  alle  prescrizioni  della  Delibera  GRT 995/2016 sopra richiamata,  ha  richiesto  alla

Giunta Esecutiva l’espressione di parere in merito alla proposta di realizzazione di una Residenza

Socio Assistita sul territorio del Comune di Fiesole.

CONSIDERATO CHE:

- il parere è subordinato alla verifica della compatibilità della zona Fiorentina Sud Est rispetto alla

valutazione del fabbisogno complessivo ed alla localizzazione e distribuzione territoriale risultante

dagli atti regionali di programmazione,  tenendo conto sia delle strutture pubbliche che di quelle

private;

- la struttura sarà a disposizione di tutta la zona socio-sanitaria Fiorentina Sud Est;

RILEVATO che  dopo  approfondita  discussione  sul  tema  la  Giunta  Esecutiva  ha  evidenziato

l’assenza di motivi ostativi alla realizzazione del progetto;

Tutto ciò premesso,

3



per i motivi sopra esposti e che qui si intendono integralmente riportati, e con votazione unanime

favorevole espressa con le modalità e forme di legge, la Giunta Esecutiva della Società della Salute

Fiorentina Sud Est

DELIBERA

l’espressione di nulla osta in merito alla proposta di realizzazione di una Residenza Socio Assistita

da realizzare sul territorio del Comune di Fiesole, previo rispetto dei parametri previsti dalla vigente

normativa.

                                                                                                         Il Presidente

                                                                       Francesco Casini

4


